-■Cl.

ESTADO DO MAUANHÂO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ n" 01.577.844/0001-62

OFICIO N" 008/2021

Sào Pedro dos Crentes - MA. 13 de janeiro de 2021.

FiXCHLENTISSIMO SENHOR
I.AI lESIO RODRIGUES DO BONi-IM
PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA.

Excelentíssimo Prefeito,

Venho à presença de Vossa INcelência requerer que seja autorizado
.Aquisição de gêneros alimentícios para a Alimentação Escolar, para atender a
Secretaria de Educação do Municipio. Deslacando-se. que os aludidos produtos sao
essenciais/indispensáveis para a manutenção do trabalho realizado por esta Secretaria no
ano de 2021. Nesse cenário, suplico/requeiro que Vossa Excelência tome as medidas
cabíveis para a contratação dos produtos do que se requer de acordo com a planilha
devidamente discriminada que segue anexa ao presente petitório.

Ante 0 exposto, a Secretaria Municipal de Educação. apro\eita o ensejo
para acentuar votos de elevada estima, apreço e cx>nsideraçào.

Clíds-Uirqucira da Sil
Secretário de Educação

va

Av. Canaã n° 102. Centro. Sào Pedro dos Crentes-MA. CEP: 65.978-000
Fone: (0xx99) 3604-1094 ' E-mai l: pmsp@hotmail.com

www.saopedrodoscrenlcs. ma. gov.br

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO PEDRO DOS CRENTES

CNPJ n“ OI.577.844/ÜOOI-62
ANEXO I

SECRETARIA DE EDUCAC; AO

ESPECIFICAÇÃOITEM QUANT APRES

01 Açúcar, tipoxrístal 2kg 1200 pacotes

Achocolatado. apresentação; pó, sabor: tiadicional.

característica adicional: enriquecido com vitaminas

Amido, base: de mandioca, grupo: fécula. subgrupo:

pó. acidez: polvilho doce, aspecto físico: lipo 1

02 900 unidades

03 3000 pacotes

Arroz beneficiado, tipo: agulhinha. branco, subgrupo:

polido, clase: logo fino. qualidade: tipo 1 .

característica adicional: orgânico04 600 pacotes

Biscoito, sabor: água e sal, tipo: bolacha05 2.000 pacotes

Café. apresentação: torrado moído. intensidade:

suave.tipo: tradicional, enpacotamento: \ácuo06 1.200 pacotes

Carne bovina in natura. lipo corte: patinho,

apresentação: peça inteira, estado de conservação:

congelado( a) 07 quilos4.000

Carne de ave in natura. tipo animal: frango, tipo corte;

carcaça, apresentação: inteiro, estado de conservação:

congelado (a) quilos600008

Condimento, tipo: alho, apresentação: natural,

adicional: cabeça quilos30009

Condimento, tipo: urucum. apresentação: pó 2.40010 pacotes

Farinha de mandioca, grupo: d'água.subgrupo:

amarela.classe: grossa,aspecto físico: tipo 1. acidez
:baixa acidez quilos3.50011

Farinha de milho, grão: amaelo, tipo: llocada.

apresentação: pré-cozida, característica adicional:

transgênico. ingrediente adicional: fortificada com
ferro e ácido fólico 440012 pacotes

Gordura vegetal, tipo: margarina, subtipo; cremosa,

composição básica: mínimo de 80% de gordura,
sabor: com sal unidades72013

unidadesLegume em conserva, tipo: milho verde 240014

Legume in natura. tipo; batata inglesa, apresentação:

quilos2.00015 orgânico

Legume in natura. tipo: beterraba inglesa,

apresentação: orgânico quilos2.00016

Legume in natura. tipo: cebola branca . apresentação:

quilos100017 orgânico

quilosLegume in natura. tipo: cenoura 200018

19 Leguminosa> variedade: feijão carioca, tipo: tipo 1

Leite em pó, origem: de vaca, teor gordura:integral.
solubilidade: instatâneo

3600 pacotes

20 11000 pacotes

Massa de tomate, tipo: extrato concentrado.

composição: tradicional, apresentação: creme

Oleo vegetal comestível, tipo: puro, espécie vegetal:

soja, tipo qualidade: tipo 1

Ovo. origem: galinha, grupo: branco, classe: a. tipo:

jumbo

21 1920 unidades

22 1400 unidades

23 50 bandeja

Pão. base: de farinha de trigo refinada, tipo: semi-

doce, tipo adicional : bisnaga, careca/seda

Sal. tipo: refinado, aplicação: alimentícia,

características adicionais: teor mínimo cloreto de

sódio 98.5%

24 65.000 unidades

25 300 pacotes

Vinagre, matéria- prima: maçã, tipo: aromático,

acidez: 4.20 per. aspecto físico: líquido, aspecto

visual, límpido e sem depósitos26 unidades360